香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴
該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

CHINA ZHESHANG BANK CO., LTD.
浙 商 銀 行 股 份 有 限 公 司
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：2016）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10(B)條作出。

如下公告已於上海證券交易所網站刊登，僅供參閱。

特此公告。

承董事會命
浙商銀行股份有限公司

陸建強
董事長

中國，杭州
2025年3月28日

截至本公告日期，本行的執行董事為陸建強先生、馬紅女士及陳海強先生；非執
行董事為侯興釧先生、任志祥先生、胡天高先生及應宇翔先生；獨立非執行董事
為汪煒先生、許永斌先生、傅廷美先生、施浩先生及樓偉中先生。

浙浙商商  银银  行行  股股  份份  有有  限限  公公  司司

  CCHHIINNAA  ZZHHEESSHHAANNGG  BBAANNKK  CCOO..,,LLTTDD..

二二〇〇二二四四年年度度报报告告摘摘要要

A 股股股股票票代代码码：：601916

二二〇〇二二五五年年三三月月二二十十八八日日

  浙商银行 2024 年度报告摘要(A 股)

2

1 重重要要提提示示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况

及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事和高级管理人员保证年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带

的法律责任。

1.3 本公司第七届董事会第四次会议于 2025 年 3 月 28 日审议通过了《浙商银行股

份有限公司 2024 年度报告及摘要》。本公司实有董事 12 名，亲自出席的董事 11 名，

任志祥董事委托应宇翔董事出席会议，出席人数符合《中华人民共和国公司法》和本公

司章程的规定。本公司 9 名监事列席了本次会议。

1.4 本公司审计师毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）和毕马威会计师事务

所已分别对本公司按照中国会计准则和国际财务报告会计准则编制的 2024 年度财务报

告进行了审计，并分别出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 本报告除特别说明外，金额币种为人民币。本报告所载若干金额及百分比

数字已作四舍五入调整。任何表格中总数与金额总和间的差异均由于四舍五入所致。

1.6 本公司董事会建议派发 2024年度现金股息，每 10股分配现金股息人民币 1.56

元（含税），以人民币向 A 股股东支付，以港币向 H 股股东支付。上述股息分配预案尚

需本公司 2024 年度股东大会审议批准后方可实施。

1.7 本公司董事长陆建强，主管财务负责人、财务机构负责人侯波保证年度报

告中财务报告的真实、准确、完整。

  浙商银行 2024 年度报告摘要(A 股)

3

2 公公司司基基本本情情况况

2.1 公公司司基基本本情情况况

法法定定中中文文名名称称：：                浙商银行股份有限公司

AA  股股股股票票简简称称  浙商银行 HH  股股股股票票简简称称  浙商银行

AA  股股股股票票代代码码  601916 HH  股股股股票票代代码码  2016

AA  股股股股票票上上市市交交易易所所  上海证券交易所 HH  股股股股票票上上市市交交易易所所  香港联合交易所

董董事事会会秘秘书书  骆峰

证证券券事事务务代代表表  夏靖

办办公公地地址址  中国浙江省杭州市上城区民心路 1号

电电话话  86-571-88268966

电电子子邮邮箱箱  ir@czbank.com

2.2 公公司司业业务务概概要要

浙商银行是十二家全国性股份制商业银行之一，于 2004 年 8 月 18 日正式开业，总部

设在浙江杭州，系全国第 13 家“A+H”上市银行。开业以来，浙商银行立足浙江，放眼全

球，稳健发展，已成为一家基础扎实、效益优良、风控完善的优质商业银行。

浙商银行以“一流的商业银行”愿景为统领，全面构建“正、简、专、协、廉”五字

政治生态，践行善本金融，坚持智慧经营，建设人文浙银，全面开展以客户为中心的综合

协同改革，以数字化改革为主线，以“深耕浙江”为首要战略，大零售、大公司、大投行、

大资管、大跨境五大业务板块齐头并进、综合协同发展，财富管理全新启航，实施“客户

基础、人才基础、系统基础、投研基础”四大攻坚，全面开启高质量发展的新征程。

2024 年，浙商银行营业收入 676.50 亿元，较上年增长 6.19%；归属于本行股东的净

利润 151.86 亿元，较上年增长 0.92%。截至报告期末，总资产 3.33 万亿元，较上年末增

长 5.78%，其中：发放贷款和垫款总额 1.86 万亿元，较上年末增长 8.21%；总负债 3.12

万亿元，较上年末增长 5.70%，其中：吸收存款余额 1.92 万亿元，较上年末增长 2.87%。

不良贷款率 1.38%、拨备覆盖率 178.67%；资本充足率 12.61%、一级资本充足率 9.61%、

核心一级资本充足率 8.38%，均保持合理水平。

  浙商银行 2024 年度报告摘要(A 股)

4

浙商银行在全国 22 个省（自治区、直辖市）及香港特别行政区，设立了 362 家分支

机构，实现了对浙江大本营、长三角、粤港澳大湾区、环渤海、海西地区和部分中西部地

区的有效覆盖。在英国《银行家》(The Banker)杂志“2024 年全球银行 1000 强”榜单中，

浙商银行按一级资本计位列 84 位。中诚信国际给予浙商银行金融机构评级中最高等级AAA

主体信用评级。

  浙商银行 2024 年度报告摘要(A 股)

5

3 会会计计数数据据和和财财务务指指标标摘摘要要

3.1 主主要要会会计计数数据据和和财财务务指指标标

经经营营业业绩绩（（人人民民币币百百万万元元）） 22002244 年年  22002233 年年  增增（（减减））幅幅（（%%））  22002222 年年

营业收入 6677,,665500    63,704  6.19  61,085

利润总额 1177,,557799    17,492  0.50  15,831

归属于本行股东的净利润 1155,,118866    15,048  0.92  13,618

归属于本行普通股股东的非经常

性损益
((1122))  310  (103.87) 83

扣除非经常性损益后归属于本行

股东的净利润（1）
1155,,119988    14,738  3.12  13,535

经营活动（使用）/产生的现金

流量净额
((112200,,447788))  194,367  (161.98) 167,765

每每股股计计（（人人民民币币元元）） 22002244 年年  22002233 年年  增增（（减减））幅幅（（%%））  22002222 年年

期末每股净资产（2）   66..3333   5.87 7.84  6.49

基本每股收益（3） 00..5522 0.57 (8.77) 0.53

稀释每股收益（3） 00..5522 0.57 (8.77) 0.53

扣除非经常性损益后基本每股收益（3） 00..5522 0.55 (5.45) 0.52

规规模模指指标标（（人人民民币币百百万万元元））  22002244 年年  22002233 年年  增增（（减减））幅幅（（%%））  22002222 年年

资产总额 33,,332255,,553399   3,143,879  5.78  2,621,930

发放贷款和垫款总额 11,,885577,,111166   1,716,240  8.21  1,525,030

负债总额 33,,112222,,779966   2,954,302  5.70  2,456,000

吸收存款 11,,992222,,228899   1,868,659  2.87  1,681,443

归属于本行股东的权益 119988,,990033   186,245  6.80  162,933

注：

(1) 有关报告期内非经常性损益的项目及金额请参见“财务报表补充资料－非经常性损益”。

(2) 期末每股净资产=（归属于本行股东的权益－其他权益工具）／期末普通股股本总数。

(3) 根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号－净资产收益率和每股收益的计

算及披露》（2010 年修订）的规定计算。本行 2023年 6 月和 7 月分别完成 A 股配股和 H股配股发行

工作，受配股因素影响，2022 年度的每股收益进行重新计算。

  浙商银行 2024 年度报告摘要(A 股)

6

3.2 补补充充财财务务比比率率

盈盈利利能能力力指指标标（（%%）） 22002244 年年  22002233 年年                           增增//减减 22002222 年年

平均总资产收益率（2）   00..4499   0.54 下降0.05个百分点 0.57

平均权益回报率（3） 88..4499 9.42 下降0.93个百分点 9.02

加权平均净资产收益率（1） 88..4499 9.45 下降0.96个百分点 9.01

扣除非经常性损益后加权平均

净资产收益率（1）
88..4499 9.25 下降0.76个百分点 8.95

净利息收益率 11..7711 2.01 下降0.30个百分点 2.21

净利差 11..5522 1.81 下降0.29个百分点 2.02

非利息净收入占营业收入比 3333..2255   25.39 上升7.86个百分点 22.96

成本收入比（4） 3300..2255 29.96 上升0.29个百分点 27.46

资资产产质质量量指指标标（（%%）） 22002244 年年  22002233 年年                           增增//减减 22002222 年年

不良贷款率（5） 11..3388 1.44 下降0.06个百分点 1.47

拨备覆盖率（6） 117788..6677   182.60  下降3.93个百分点 182.19

贷款拨备率（7） 22..4466 2.63 下降0.17个百分点 2.67

资资本本充充足足指指标标（（%%）） 22002244 年年  22002233 年年                           增增//减减 22002222 年年

核心一级资本充足率 88..3388 8.22 上升0.16个百分点 8.05

一级资本充足率 99..6611 9.52 上升0.09个百分点 9.54

资本充足率 1122..6611 12.19 上升0.42个百分点 11.60

注：

(1) 根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号－净资产收益率和每股收益的计

算及披露》（2010 年修订）的规定计算。本行 2023年 6 月和 7 月分别完成 A 股配股和 H股配股发行

工作，受配股因素影响，2022 年度的每股收益进行重新计算。

(2) 平均总资产收益率=净利润／期初及期末资产总额的平均数。

(3) 平均权益回报率=归属于本行普通股股东的净利润（扣除归属于本行其他权益工具的净利润）／期

初及期末归属于本行普通股股东的权益（扣除其他权益工具）的平均数。

(4) 成本收入比=业务及管理费／营业收入。

(5) 自 2023年度报告起，本行根据中国银行业协会《中国银行业主要财务指标计算指引》(银协发

[2023]34 号) 的规定计算不良贷款率和贷款拨备率，其中：不良贷款率=不良贷款余额／发放贷款和

垫款总额（不含应计利息）。

(6) 拨备覆盖率=贷款信用减值损失准备余额／不良贷款余额。集团口径与银行口径该指标无差异。监

管要求为法人口径拨备覆盖率不得低于 140%。

(7) 贷款拨备率=贷款信用减值损失准备余额／发放贷款和垫款总额（不含应计利息）。集团口径与银

行口径该指标无差异。监管要求为法人口径贷款拨备率不得低于 2.1%。

  浙商银行 2024 年度报告摘要(A 股)

7

其其他他财财务务指指标标（（%%））  监监管管标标准准

22002244 年年

1122 月月 3311 日日

2023 年

12 月 31 日

2022 年

12 月 31 日

流动性比例 人民币 >=25 8899..3322  53.89 57.87

 外币 >=25 110000..1133  69.22 68.95

存贷款比例 本外币合计  9911..2200  87.74 84.82

最大单一客户贷款比例  <=10 44..1100  2.69 3.22

最大十家客户贷款比例   1166..7755  15.06 16.89

贷款迁徙率 正常类  22..7755    1.14  1.84

 关注类  4422..7788    28.32  40.92

 次级类  8800..6644    69.39  69.64

 可疑类  2277..2222    58.94  34.41

注：

本表数据按照上报监管机构的数据计算。其中，贷款迁徙率计算公式如下：

正常类贷款迁徙率=（年初正常类贷款向下迁徙金额＋年初为正常类贷款，报告期内转为不良贷款并

完成不良贷款处置的金额)／年初正常类贷款余额×100%

关注类贷款迁徙率=（年初关注类贷款向下迁徙金额＋年初为关注类贷款，报告期内转为不良贷款并

完成不良贷款处置的金额)／年初关注类贷款余额×100%

次级类贷款迁徙率=（年初次级类贷款向下迁徙金额＋年初为次级类贷款，报告期内转为可疑类和损

失类贷款并进行处置的金额 )／年初次级类贷款余额×100%

可疑类贷款迁徙率=（年初可疑类贷款向下迁徙金额＋年初为可疑类贷款，报告期内转为损失类贷款

并进行处置的金额 )／年初可疑类贷款余额×100%

8

  浙商银行 2024 年度报告摘要(A 股)

4 股股份份变变动动及及股股东东情情况况

4.1 普普通通股股股股东东数数量量及及持持股股情情况况

截至报告期末，本行普通股股东总数为224,112户，其中A股股东224,002户，H股股东110

户。

截至本年度报告披露日前上一月末普通股股东总数为 222,583户，其中 A股股东 222,473户，

H股股东110户。

截至报告期末，前十名股东和前十名流通股东（不含通过转融通出借股份）持股情况表：

单位：股

注：

(1)香港中央结算（代理人）有限公司所持股份数为其代理的在香港中央结算（代理人）有限公司交易系统中交易

的本公司 H股股东账户的股份总和。

(2)截至报告期末，上述前 10 名股东中，浙江恒逸高新材料有限公司和浙江恒逸集团有限公司存在关联关系，除

此之外，本行未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。

(3)据本公司所知，截至报告期末，表中股东均未涉及参与转融券出借业务。

(4)截至报告期末，信泰人寿保险股份有限公司新增进入前十大股东之列，山东省国际信托股份有限公司（报告期

末持有本行 572,992,903股 A股，占总股本比例为 2.09%）退出前十大股东之列；前述股东均未涉及参与转融券出

借业务。

4.2 境境外外优优先先股股股股东东数数量量和和持持股股情情况况
截至报告期末，本公司无存续的优先股。

股股东东名名称称（（全全称称））

报报告告

期期内内增增减减

期期末末

持持股股数数量量  比比例例((%%))  股股份份类类别别

质质押押或或冻冻结结情情况况

股股东东性性质质  股股份份状状态态  数数量量

香港中央结算（代理人）

有限公司
+9,840 5,919,877,320 21.55 无限售条件 H 股 未知 – –

浙江省金融控股有限公司 – 3,452,076,906 12.57 无限售条件 A 股 – – 国有法人

横店集团控股有限公司 – 1,615,542,387 5.88 无限售条件 A 股 – –
境内非国

有法人

浙江省能源集团有限公司 +2,000,000 1,093,531,078 3.98 无限售条件 A 股 – – 国有法人

信泰人寿保险股份有限公司

 －自有资金
+996,325,468 996,325,468 3.63 无限售条件 A 股 – – 国有法人

太平人寿保险有限公司 – 921,538,465 3.36 无限售条件 A 股 – – 国有法人

民生人寿保险股份有限公司

 －自有资金
– 768,593,847 2.80 无限售条件 A 股 – –

境内非国

有法人

浙江恒逸高新材料有限公司 – 660,490,068 2.40 无限售条件 A 股 质押 508,069,283
境内非国

有法人

浙江恒逸集团有限公司 – 643,052,319 2.34 无限售条件 A 股 质押 643,052,319
境内非国

有法人

西子电梯集团有限公司 -10,342,800 601,817,646 2.19 无限售条件 A 股 – –
境内非国

有法人

9

  浙商银行 2024 年度报告摘要(A 股)

5 管管理理层层讨讨论论与与分分析析

5.1 总总体体经经营营情情况况分分析析
业业务务规规模模稳稳健健增增长长。。围绕“以客户为中心的综合协同改革”推进业务综合转型，优

化资产结构，截至报告期末，本集团资产总额 33,255.39亿元，较上年末增加 1,816.60

亿元，增长 5.78%；坚持金融服务实体经济宗旨，强化对“五篇大文章”、“两重”“两

新”等重点领域的信贷投放力度，报告期末发放贷款和垫款总额 18,571.16亿元，较上

年末增加 1,408.76 亿元，增长 8.21%。负债管理坚持以客户为中心、以数字化为依托、

以场景为切入点，致力于获取低息优质存款，在持续压降付息率的同时保持规模平稳增

长，报告期末负债总额 31,227.96 亿元，较上年末增加 1,684.94亿元，增长 5.70%；吸

收存款 19,222.89 亿元，较上年末增加 536.30亿元，增长 2.87%。

经经营营效效益益稳稳步步提提升升。。践行智慧经营理念，持续激发经营潜能。报告期内，本集团实

现营业收入676.50亿元，较上年增加39.46亿元，增长6.19%，其中：利息净收入451.57

亿元，较上年减少 23.71 亿元，下降 4.99%；非利息净收入 224.93 亿元，较上年增加

63.17 亿元，增长 39.05%。归属于本行股东的净利润 151.86 亿元，较上年增加 1.38 亿

元，增长 0.92%。

资资产产质质量量保保持持稳稳定定。。强化金融风险管控，审慎合理计提减值。截至报告期末，不良

贷款率 1.38%，较上年末下降 0.06 个百分点。拨备覆盖率 178.67%，较上年末下降 3.93

个百分点；贷款拨备率 2.46%，较上年末下降 0.17个百分点。

资资本本充充足足率率有有所所抬抬升升。。持续优化业务结构，强化资本充足管理。截至报告期末，本

集团资本充足率 12.61%，比上年末上升 0.42 个百分点；一级资本充足率 9.61%，比上年

末上升 0.09个百分点；核心一级资本充足率 8.38%，比上年末上升 0.16个百分点。

5.2 合合并并利利润润表表分分析析
报告期内，本集团实现营业收入 676.50 亿元，较上年增长 6.19%，其中：利息净收

入 451.57亿元，较上年下降 4.99%；非利息净收入 224.93亿元，较上年增长 39.05%。业

务及管理费 204.62亿元，较上年增长 7.20%，成本收入比 30.25%，较上年上升 0.29个百

分点。计提信用减值损失 281.95 亿元，较上年上升 7.97%。所得税费用 18.86 亿元，较

上年下降 5.65%。归属于本行股东的净利润 151.86亿元，较上年增长 0.92%，平均总资产

收益率 0.49%，平均权益回报率 8.49%。

10

  浙商银行 2024 年度报告摘要(A 股)

合并利润表主要项目变动：

人民币百万元，百分比除外

项项目目 22002244 年年 2023 年 增(减)额 增(减)幅(%)

利息净收入 4455,,115577    47,528  (2,371) (4.99)

非利息净收入 2222,,449933    16,176  6,317  39.05

营业收入 6677,,665500    63,704  3,946  6.19

减：业务及管理费 2200,,446622    19,088  1,374  7.20

减：税金及附加 883355    755  80  10.60

减：信用减值损失 2288,,119955    26,113  2,082  7.97

减：其他业务成本 551133    225  288  128.00

营业利润 1177,,664455    17,523  122  0.70

加：营业外收支净额 ((6666))  (31) (35) 112.90

利润总额 1177,,557799    17,492  87  0.50

减：所得税费用 11,,888866    1,999  (113) (5.65)

净利润 1155,,669933    15,493  200  1.29

归属于：本行股东 1155,,118866    15,048  138  0.92

        少数股东 550077    445  62  13.93

5.3 合合并并资资产产负负债债表表分分析析

5.3.1 资资产产

截至报告期末，本集团资产总额 33,255.39 亿元，较上年末增加 1,816.60 亿元，增

长 5.78%。其中：发放贷款和垫款净额 18,126.84 亿元，较上年末增加 1,394.12 亿元，

增长 8.33%；金融投资 10,554.51亿元，较上年末增加 548.14亿元，增长 5.48%。从结构

上看，发放贷款和垫款净额占资产总额的 54.51%，较上年末上升 1.29 个百分点，金融投

资占资产总额的 31.74%，较上年末下降 0.09个百分点。

11

  浙商银行 2024 年度报告摘要(A 股)

资产运用：

人民币百万元，百分比除外

项项目目

22002244 年年 1122 月月 3311 日日  2023 年 12月 31 日

金金额额  占占比比((%%))  金额 占比(%)

发放贷款和垫款总额 11,,885577,,111166      1,716,240

减：贷款信用减值损失准备
(1)
 4444,,443322      42,968

发放贷款和垫款，净额 11,,881122,,668844    5544..5511    1,673,272  53.22

金融投资
(2)
 11,,005555,,445511    3311..7744    1,000,637  31.83

现金及存放中央银行款项 112299,,669911    33..9900    164,723  5.24

贵金属 1166,,995566    00..5511    9,756  0.31

存放和拆放同业及

其他金融机构款项
(3)

113377,,669922    44..1144    154,025  4.90

其他资产 117733,,006655    55..2200  141,466  4.50

资资产产总总额额 33,,332255,,553399  110000..0000  3,143,879 100.00

注：

（1）贷款信用减值损失准备指以摊余成本计量的发放贷款和垫款损失准备。

（2）金融投资包括交易性金融资产、债权投资、其他债权投资、其他权益工具投资。

（3）存放和拆放同业及其他金融机构款项包含存放同业及其他金融机构款项、拆出资金和买入返售金融资产。

5.3.2 负负债债

本集团积极应对低利率环境下银行业净息差收窄压力，充分运用多样化负债工具拓

展负债来源渠道，加强负债组合管理控成本，以低成本稳定资金支持全行业务转型升级

和高质量发展。截至报告期末，本集团负债总额 31,227.96 亿元，较上年末增加

1,684.94 亿元，增长 5.70%。

负债构成：

人民币百万元，百分比除外

项项目目

22002244 年年 1122 月月 3311 日日 2023 年 12月 31 日

金金额额 占占比比((%%)) 金额 占比(%)

向中央银行借款 7777,,882211  22..4499    119,915 4.06

吸收存款 11,,992222,,228899  6611..5566    1,868,659 63.25

同业及其他金融机构

存放和拆入款项
449988,,006688  1155..9955    508,441 17.21

应付债券 554411,,553333  1177..3344    395,938 13.40

其他 8833,,008855  22..6666    61,349 2.08

负负债债总总额额 33,,112222,,779966  110000..0000  2,954,302  100.00

注：同业及其他金融机构存放和拆入款项包括同业及其他金融机构存放款项、拆入资金和卖出回购金融资产款。

12

  浙商银行 2024 年度报告摘要(A 股)

5.3.3 股股东东权权益益
截至报告期末，归属于本行股东的权益合计 1,989.03 亿元，较上年末增加 126.58 亿

元，增长 6.80%。

5.4 发发展展战战略略及及核核心心竞竞争争力力
（（一一））发发展展理理念念

生态层面：构建“正、简、专、协、廉”五字生态。

发展层面：练好“善、智、勤”三字经，走好高质量发展之路。

作风层面：坚持严的基调，发扬“四干精神”。

（（二二））战战略略体体系系

一个发展总纲：以“一流的商业银行”愿景为统领，全面开启高质量发展新征程。

三大目标方向：一流的正向正行的社会影响力、一流的专业专注的行业竞争力、一流

的共进共荣的企业凝聚力。

三个战略指引：善本金融、智慧经营、人文浙银。

四大战略重点：数字化改革系统开启、深耕发展全面推进、五大板块协同发展、财富

管理全新启航。

N 项策略措施：构建善本金融六大支柱体系（金融顾问、县域综合金融生态建设、善

本信用、善本信托、员工向善和问责向善）；构建智慧经营“346”体系（有限的资源用

在刀刃上、优化资产负债结构、加快数字化转型“3”大维度，中收扩大、弱敏感资产夯

基、负债结构优化、数字化营收提升“4”大工程，综合协同改革、资源配置机制、绩效

考核机制、风险管控机制、科技支撑机制、人才保障机制“1+5”运行保障机制）；实施

“123 人才计划”（构建“选用育留退”一体化人力资源管理体系，打造“幸福生活的倡

导者践行者”和“年轻人喜欢的银行”两大品牌，实施“才涌浙银、才聚浙银、才系浙银”

三大人才工程）；构建以客户为中心的综合协同改革“1143”工作体系（“1”个总体方

案，“1”套数字系统，组织架构、考核和资源配置、综合人才队伍、综合协同场景“4”

个工作体系，组织领导、风险防控、利他文化“3”大保障措施）。

13

  浙商银行 2024 年度报告摘要(A 股)

（（三三））核核心心竞竞争争力力

清清晰晰明明确确的的战战略略定定位位

本公司始终坚持以习总书记对浙商银行的九十九字重要批示为指引，以“一流的商业

银行”愿景为统领，锚定“三个一流”目标愿景，践行善本金融、深化智慧经营、建设人

文浙银，确立了数字化改革、深耕浙江、板块协同、财富管理等四大战略重点，推动客群、

人才、系统、投研等四大基础攻坚，实施路径科学清晰，经营成效更加显著。

健健全全有有序序的的公公司司治治理理

本公司全面加强与建设现代企业制度，推进党的领导和经营管理深度融合，公司治理

水平不断提升，治理主体履职效能持续增强，治理机制更加健全，“三会一层”职责清晰

明确，建立起适应自身特点的公司治理架构。信息披露流程规范，信息披露质量持续提升。

得得天天独独厚厚的的区区位位优优势势

本公司总部位于经济基础雄厚、体制机制高度市场化、法治和监管环境健全、产业集

聚优势突出、城镇体系完整的浙江省，公司经营战略与浙江资源禀赋、发展大局相契合，

“深耕浙江、辐射全国”天然具有良好的区位优势和外部环境。

不不断断完完善善的的业业务务体体系系

本公司着力推进大零售、大公司、大投行、大资管、大跨境五大业务板块齐头并进、

协同发展，为客户提供全方位、立体化、体系化的金融服务，实现多元化经营、境内外布

局、综合化服务、高质量发展，特别是在供应链金融、园区综合金融、人才科创金融、普

惠金融等领域的专业服务能力，已获得市场和客户高度认可。

审审慎慎稳稳健健的的风风险险管管理理

本公司以服务实体经济为宗旨，坚持“审慎、稳健”的风险偏好和“小额、分散”的

授信原则，探索重塑授信风控逻辑，从重视财务指标向重视社会口碑转变、从门槛式审批

向陪伴式服务转变、从把关式静态风控向过程式动态风控转变，不断加强合规风控能力，

持续实行特色风险监控官派驻制度，前瞻有效防控新增风险，完善风险评审管理机制，资

产质量保持稳定向好。

14

  浙商银行 2024 年度报告摘要(A 股)

优优势势突突出出的的金金融融科科技技

本公司系统开启数字化改革，实施“焕芯强基”工程，推进新一代核心系统全面升级

改造，夯实筑牢科技底座；持续深化推进系统基础攻坚，推动链式生态金融等数字化场景

实践，打造一批有浙银辨识度和行业竞争力的数字化重大应用，全面重塑提升数智系统能

力。

科科学学合合理理的的人人才才储储备备

本公司加强干部人才队伍建设，全面实施浙商银行“123 人才计划”，管理层具备广

阔的战略视野及卓越的管理能力，在业务运营、财务管理、风险控制和信息技术等领域经

验丰富。注重青年人才队伍建设，员工受教育程度高，专业能力强，年轻富有活力。

重重塑塑焕焕新新的的企企业业文文化化

本公司秉承“正行向善、融通万方”的企业精神，以“敬畏、感恩、诚信、责任”为

共同价值观，以《浙银行训》《浙银之歌》《浙银公约》为文化共识，以“服务文化、合

规文化、争优文化、和谐文化”为基本文化内涵，实施文化塑形、文化根植、文化滋养、

文化传扬、文化绽放五大工程，形成本行企业文化体系的“四梁八柱”，打造“幸福生活

的倡导者践行者”和“年轻人喜欢的银行”两大品牌。

创创新新引引领领的的善善本本金金融融

本公司践行金融“国之大者”的使命担当，率先提出金融功能第一性，从社会价值视

角重塑金融逻辑，举旗善本金融引领金融向善，形成了金融顾问、县域综合金融生态建设、

善本信用、善本信托、员工向善和问责向善等“六大支柱”体系，当好政府的“金融子弟

兵”、企业的“金融家庭医生”、居民的“金融理财咨询师”，探索金融服务中国式现代

化新范式。